I. *Τοῦτο* pronomen urgent, quorum antesignanus fuit Carolstadius, qui nostro seculo primus Cœnæ Domini verba corrumpere Anno 1524 aggressus est, livore et æmulatione incensus, propterea quod a propheta Dei, beato Luthero, reprehenderetur ob temerariam et intempestivam imaginum in Templo Wittebergensi demolitionem. Ille igitur Carolstadius *τοῦτο* interpretaturus in hunc modum Domini verba construit: Corpus, quod pro vobis datur, est hoc; ac si in se sedentem inter discipulos digitum intendisset Dominus, non in panem, quem porrexit. Hoc commentum vanum esse convincit Paulus, qui fatetur, panem illum esse corpus Domini, 1 Cor. 11.

II. Est, verbum fidenter trahunt in suam sententiam, et interpretantur est per significat. Horum Antesignanus fuit Zwinglius; verum hunc errorem confutant clara institutionis verba, quæ affirmant illud corpus comedi in Cœna, quod datum est pro nobis, et illum sanguinem bibi, qui effusus est pro nobis. Cum igitur pii omnes fatentur, verum corpus Christi et verum ejus sanguinem esse pretia nostræ redemptionis, falsam esse opinionem eorum necesse est, qui significationem corporis dari in Cœna Domini opinantur.

III. Corpus *μειωνυμικῶς* interpretantur, quorum magister fuit Oecolampadius. Ili signum rei signatæ nomen mutuari assenserunt, ut cum sceptrum pro regno dicitur. Hæc opinio non in sensu, sed tantum in interpretatione verborum Cœnæ a Zwingliana dissentit. Quare horum sententia confutatur eodem argumento, quo Zwingliana hæresis.

Corpus mysticum et sanguis mysticus, id quod absurdissimum dietu est. Nequaquam enim corpus mysticum pro nobis in hostiam datum est, nec sanguis mysticus pro nobis effusus est. Corpus autem mysticum Christi est ipsa Ecele-

sia, Ephes. 1. Miseri autem Anabaptistæ decepti videntur mala accommodatione loci, qvi est 1 Cor. 10: Panis, qvem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est? Qvia unus panis, unum corpus multi sumus. At Paulus hic loquitur non de substantia Cœnæ, sed de ipsius effectu, nimirum qvòd hac sacra Cœna jungimur primum Christi corpore, deinde inter nos coalescimus, et corpus Christi mysticum effeicimur.

Signa et res signatæ simul; sed hi variant. Sunt enim alii

Transsubstantiatores, qvi converti naturas false opinantur, putant pendula qvædam apparere accidentia sine subjectis. Hæc est Papistarum opinio, sed pugnat cum Pauli verbis 1 Cor. 11: Nonne, inquit, panis, qvem frangimus, communicatio corporis Domini est etc. Qvotiescunqve manducabitis panem hunc etc. Gelasius, qvi vixit ante annos 1070, cujus hæc sunt verba, idem diserte testatur, inqvies: Certa sacramenta, qvæ sumimus, corporis et sanguinis Christi divina res est, propter qvòd et per eadem divinæ effeicimur consortes naturæ, et tamen esse non desinit substantia vel natura panis et vini.

Assertores præsentiaæ veri corporis et veri sanguinis, sed ea tantum fide accipi a credentibus putant, tametsi ista manu ministrorum porrigi fatcantur. Hanc opinionem etsi qvidam docti non improbant, non tamen convenit cum verbis Pauli, qvi indigne sumentem pronunciat reum corporis et sanguinis Christi, propterea qvòd non dijudicet corpus Domini. Utitur autem Paulus eo loco significantibus verbis: *μη διακρίνων τὸ σῶμα τοῦ κυρίου*. Est autem *διακρίνειν* separare, discernere, discriminare. Qvare is non digne sumit, qvi pœnitentia vacuus non dijudicat corpus Domini e reliquis cibus, nec certo confidit illud in Cœna manibus ministrorum porrigi atqve distribui communicantibus.

Assertores præsentiaæ veri corporis et veri sanguinis Christi; sed hæc sumi non solum a piis, verum ab hypocritis et impiis, ab his ore tantum, ab illis ore et corde simul, ut piis salutare sit esus, impiis cedat in majorem damnationem. Hanc sententiam verba Domini et Pauli confirmant. Dominus et Paulus simul testantur, distribui corpus et sanguinem in Cœna; diserte

enim dicit Dominus: Accipite et comedite, hoc est corpus meum. Et ne quis tropum non necessarium fingeret, addit: Qvod pro vobis datur. Item de poculo: Accipite et bibite, hic est sanguis meus. Illic similiter tropum excludit interpretatione: Qvi pro vobis effunditur. Paulus comedentem indigne reum iudicii pronunciat, quia non discernit inter corpus Domini et alium communem cibum. Qvare sentit vere porrigi etiam hypocritis. Hæc sententia catholicæ ecclesiæ fuit jam 1500 annis. Hanc Confessio Augustana amplectitur, hanc Saxonicæ et nostræ ecclesiæ cordate et unanimiter docent; argumenta, quæ acumen rationis in contrarium adfert, parum curant. Hic enim potius sequendam lucem Dei, quam humanæ rationis delira somnia, judicant.

Porro, uberioris declarationis gratia et ad confirmandas conscientias de hoc mysterio, perpendantur hæc tria.

#### I. Appellationum quarundam ratio.

In Cœnæ doctrina utitur ecclesia variis appellationibus, ut ejus cognitio sit familiarior et usus apertior. Panem et vinum vocant Elementa, propterea quod sint res corporeæ et sensibiles in oculos et sensus incurrentes, quibus elementis dum additur verbum, fit sacramentum. Sacramentum sane dictum, quod sub rebus terrenis et sensibilibus cœlestes res et invisibiles fidei oculis contemplandas proponit. Utitur et ecclesia nomine Signi, propterea quod habeat relationem ad signandam rem non quidem apparentem, vere tamen præsentem. Vocat præterea panem et vinum Symbola propter comparisonem ad spiritualem fructum, qui percipitur ex sacramentis, hoc est propter comparisonem rerum terrenarum ad res cœlestes. Ut enim panis et vinum hominem externum alunt, refocillant et exhilarant in hoc mundo, ita corpus et sanguis Domini alunt, refocillant et exhilarant hominem credentem in regno Christi ad vitam æternam. Hinc Augustinus: Nisi sacramenta haberent comparisonem earum rerum, quarum sunt sacramenta, sacramenta nequaquam essent.

Cœna ipsa Agape  $\circ$ : Dilectio dicitur, quia requirit mutuam dilectionem inter communicantes. Dicitur et Synaxis, quia non est privata cœna, sed publica, ad quam ecclesia convoca-

tur. Eucharistia propter gratiarum actionem, quæ fiebat a communicantibus. Præterea vocatur Oblatio, seu quia offerebatur sacramentum communicantibus per ministros ecclesiæ, seu quia fiebant collectæ, h. e. collationes elemosynarum in usum pauperum et ministrorum ecclesiæ. Denique vocatur et Sacrificium a sanctis patribus, quia est recordatio sacrificii Christi semel peracti pro nobis. At Papistæ ideo Sacrificium vocari contendunt, quia in missa (ut ajunt) offertur Filius Dei in hostiam pro vivis et mortuis. Sed illorum erroneam opinionem confutat Epistola ad Hebræos. Ex isto errore, ut sit, alius error natus est de elevatione panis et vini in cœna. Nam postquam in V. T. sacrificii quoddam genus esse animadverterunt, quod sursum levari, antequam igne cremaretur, debuit, unde et nomen habuit: Theruma ὁ: elevatio, ejus Exod. 25. 29. 30. Levit. 22. Num. 8 et 18. sit mentio, Cacozilia quadam istam sui ficti sacrificii Theruma et elevationem, ut vel isto pacto sacrificium esse ostenderent, instituerunt. Quare, cum jam rectius est ecclesia edocta, et scit, cœnam sacramentum esse, et non sacrificium proprie loquendo, debet istam Aaronicam elevationem abdere, ac sacra cœna uti sine peregrinis ceremoniis, quæ papisticam impietatem redolent.

## II. Rerum in Cœna Domini conjunctio.

Tria sunt veluti paria rerum diversissimarum in Cœna Dominica. 1. Externum verbum et internum, cum enim verbum externum sonat in auribus, æternus λόγος mentis aures ferit, ut quod in auribus sonat extrinsec, intus corde percipiatur. 2. Homo externus et homo internus. 3. Visibilis panis et visibile vinum, cui veraciter adest invisibile corpus et invisibilis sanguis.

In his tribus observanda est φιλανθρωπία Dei, qui, consulens imbecillitati humanæ, sensibus externe et cordibus interne suam gratiam obsignat. Etsi autem hypocritæ sumunt ore corpus et sanguinem Domini, tamen quia fide carent, fructu quoque spirituali privantur, qui est quemadmodum homo externus pane et vino alitur, crescit, refocillatur et exhilaratur, ita qui vere credit, secundum interiorem hominem alitur, crescit, refocilla-

tur et exhilaratur ad vitam æternam per sanctissimam Christi cœnam.

### III. Vera Cœnæ meditatio.

1. Cum accedis ad hanc sacram cœnam, in qua promissioni Christi credens statuis vere adesse verum corpus et verum sanguinem Domini, cogita de peccato tuo, pro quo expiando mortuus est Christus.

2. Cogita de victima corporis et sanguinis Christi peracta ad redimendum te a jure peccati.

3. Hæc victima admonere te debet de magnitudine iræ Dei adversus peccatum, de inenarrabili misericordia Dei recipientis te in gratiam, de amore Filii Dei intercedentis pro te, et derivantis in se iram Dei.

4. Pœnitentia quidem accendetur cognitione peccati et magnitudinis iræ Dei in peccatores, fides vero cognitione misericordiæ, amoris Filii Dei et victimæ peractæ.

5. Hæc fides confirmabitur sacramento tantæ rei, dum elevata mente fide consideras in hac sacra cœna Agnum Dei. Est enim hæc cœna quædam contemplatio et veluti speculum, in quo Christum crucifixum et resuscitatum contemplaris. Hinc qualem probationem requirit Paulus, facile intelligitur, nimirum ut unusquisque se probeat, utrum pœnitentia et fides vere sentiantur.

6. Hanc fidem confirmatam sacramento seqvi debet gratiarum actio, mutua dilectio, adeoque novitas vitæ, ne quid facias, quod indignum sit corpore Christi, cui incorporatus es (modo vere credis) per hanc sacramentissimam cœnam.

#### Rom. 4.

At non infirmatus fide haud consideravit suum ipsius corpus jam emortuum, cum centum fere natus esset annos, nec emortuam vulvam Saræ; verum ad promissionem Dei non hæsitabat ob incredulitatem, sed robustus factus est fide, tribuens gloriam Deo, certa persvasione concepta, quod is, qui promiserat, idem potens esset et præstare.

Ego Christiernus Torchilli Morsianus, Universitatis Hafniensis Rector, hæc mea syngrapha [testor], me sacramentariorum errores

huic chartæ insertos improbare, et postremam Christi et Apostolorum ac Augustanæ Confessionis de cœna Domini sententiam hic expressam approbare.

Et ego Petrus Palladius Doctor, Superintendens ecclesiarum Selandicarum, et Hafniensis Academiæ Theologicus Professor, improbo et damno hos errores et hæreses in re sacramentaria, prout in hac tabella notatæ sunt, et approbo sententiam catholicæ ecclesiæ de cœna Domini hic expresse positam, firmiter credens, in cœna Domini verum Christi corpus esse in et cum pane, et verum sanguinem Christi in et cum vino; atqve hæc simul esse signum et testimonium gratiæ erga nos, et promissionis divinæ de toto Evangelio, de morte et resurrectione Christi nos admonens, et fidem nostram confirmans, quod protestor manu mea propria.

Et ego Johannes Macchabæus, Doctor ac Sacræ Theologiæ in Schola Hafniensi Professor, hos et omnes in universum errores adversus veritatem Cœnæ Dominicæ perperam excogitatos damno et detestor, ac ex animo detestor ac damno omnia horum figmenta adversus eandem Cœnæ veritatem conficta. Insuperqve probo eam sententiam, quam scriptura apostolica tradit et inclyta Schola Wittebergensis docet ac tuetur, quæ etiam præsentem exprimitur et continetur scripto, teste hac mea subscriptione ac manu propria.

Et ego Albertus Knopperus, J. U. Doctor et Academiæ Professor Hafniensis Juridicus, testor hac mea propria manu, me ex animo damnare ac detestari omnes fanaticos de sacrosancta Christi cœna errores in hac tabella ordine annotatos, ac amplecti, nec non ore et corde profiteri sententiam Ecclesiæ Wittebergensis, tanquam Sacræ Scripturæ et Fidei analogiæ conformem in fine hujus tabellæ expressam.

Et ego Johannes Schielderup, Doctor et Academiæ Hafniensis Professor Physicus, testor hac mea syngrapha, me omnes erroneas opiniones de sacrosancta Cœna Dominica improbare ac detestari, quæcunqve vel in hac charta adscriptæ sunt vel unquam alias excogitatæ, ac eam sententiam solummodo amplecti ac retinere, quam a meis Præceptoribus tum Wittebergensibus tum Hafniensibus didici, ac tota Ecclesia in hoc Regno Daniæ

hactenus unanimi consensu juxta Christi institutionem retinuit et approbavit.

Ego quoque Nicolaus Hemmingius, Professor Theologiæ ordinarius in Regia Academia Hafniensi, fateor ac hoc meo chirographo testor, me abhorrere ab omnibus erroribus sacramentariorum de Cœna Domini, et amplecti catholicam sententiam ecclesiæ Christi, quæ in obverso hujus chartæ latere ex verbis Cœnæ proponitur, explicatur et confirmatur, ac ita clare et diserte approbo confessionem Augustanam, Saxonicam et nostrarum Ecclesiarum de sacratissima Domini Cœna.

Et ego Petrus Parvus Rosæfontanus, almæ Facultatis Artium Decanus idemque Rhetoricæ Professor, animo et ore detestor quicquid contra venerabile et sacrosanctum [sacramentum] corporis et sanguinis Christi commentum sunt sacramentarii aut alii sub quocunque titulo et nomine hæretici, damnans in totum quicquid adversus veritatem evangelicam et apostolicam aut ab impostoribus excogitatum est, aut quovis pacto a Sycophantis in posterum possit in medium produci et afferri, ratam firmamque et indubitam tenens eorum, qui ante me subscripserunt, sententiam.

Et ego Johannes Monasteriensis, Græcæ Lingvæ in Academia Hafniensi Professor, hac subscriptione testor, me toto animo ac pectore errores in hac charta verbo Domini refutatos improbare, veramque Ecclesiæ sententiam in hac eadem tabella de Cœna Domini comprehensam approbare et amplecti.

Et ego Johannes Albertus, Professor Dialecticus in Schola Hafniensi, testor, in Sacramento Cœnæ una cum pane et vino externis symbolis verum Christi corpus et sanguinem distribui, testantibus id Christi et Pauli verbis planis et perspicuis. Simulque profiteor, me ab omnibus eorum hominum abhorrere erroribus, qui a Christi Paulique verbis tam manifestis et hæc scripta professione dissentiunt.

Et ego Paulus Matthiæ, Academiæ Hafniensis Professor Pædagogicus, fateor, me Sacramentariorum errores omnes serio detestari, ac veram de sacrosancta Cœna Christi sententiam in hac tabella expressam, tanquam Christi institutionem ac catholicæ ecclesiæ consonam, approbare atque amplecti; id quod manu hæc mea propria attestor.

Et ego Nicolaus Laurentii, Academiæ Hafniensis Professor Mathematicus, fateor, me sacramentarium errores omnes serio detestari, ac veram de sacrosancta Cœna Christi sententiam in hac tabella expressam, tanquam Christi institutioni ac Catholicæ Ecclesiæ consonam, approbare atque amplecti; id quod manu hac mea propria attestor.

Et ego Nicolaus Palladius, Schanicarum Ecclesiarum Superintendens, hos Sacramentarium et omnium aliorum Hæreticorum errores contra sacrosanctam Cœnam Dominicam humana témérité confictos damno et ex toto corde detestor, prout in hac tabella conscripti sunt; et cum vera et universa Ecclesia Christi approbo et exosculor in Cœna Domini sententiam hic positam de præsentia veri corporis et sanguinis Filii Dei in, sub et cum Pane et Vino, juxta verbórum Christi et Sacræ Scripturæ tenorem, quod manu propria protestor. Qvandoeunque enim homo aliquid addit aut detrahit huic Sacrosanctæ Cœnæ contra veram Christi institutionem et sententiam, horrible sacrilegium in tanta re cœlesti et divina committitur.

Paategning: Denne Taffle de vera sententia Cœnæ Dominicæ lagde jeg ind i Kongl. May<sup>ts</sup> Liberi, af Kongelig Befalning, her paa Kiøbenhaffns Slot den 4de Augusti Anno Incarnationis Salvatoris nostri 1570.

Nicolaus Nicolai Coldingius.

Afskrift i Kongl. Bibliothek, Ny kgl. Saml. 1227. 4. Samme-  
steds findes en Afskrift af •Tabella minor de varia Verborum S. S. Cœnæ:  
Hoc est Corpus meum, interpretatione•, der indeholder et kort Udtog  
af ovenstaaende udførligere •Tabella•.

## 56.

1557. 4de April. Universitetet talker Kapitlet i Lund for, at det i nogle Aar havde understøttet Mester Tyge under hans Studering ved Universitetet, og anbefaler Christoffer Pallesen til Kapitlets fremtidige Understøttelse.

Rector, Doctores et Professores Academiæ Hafniensis S. P. D.

Vestram liberalitatem Domini clarissimi in Magistrum Tyconem agnoscimus, quem hic in nostra Academia squistis ac

sustentastis aliquot annis honeste. Non dubitamus, quin is, qui dixit: Quod uni ex minimis mei fecistis, mihi fecistis, abunde sit vobis relaturus pro isto uestro erga membra Christi affectu et officio, nec dubitamus, uos intelligere, eiusmodi officia erga ecclesiam et eius membra requiri ab omnibus iis, qui Christo nomen dederunt, presertim ab iis, qui virtute, pietate, doctrina et professione alios antecellere uidentur et quasi ad hoc officium Ecclesiae prestandum ex aliis delecti sunt. Quare, cum uos in hoc numero esse cognoscimus, non dubitamus, quin hunc honestum ac doctum iuuenem Christophorum Palemonium, quem uobis commendatum cupimus, pari liberalitate in Studiis iuuare et hic apud nos fouere uelit. Certi enim esse debetis et nequaquam dubitare, quin hic Christophorus in magnum doctumque uirum euadat, si modo ei subsidia studiorum non defuerint, id quod nunc in uestra manu situm est. Et Deus hoc uestrum officium sibi praestitum agnoscat. Quare rogamus uestras Dotationes, ut etiam intelligat hic Christophorus nostram commendationem apud uos aliquid ualuisse, nos quoque uicissim pollicemur omnem animi gratitudinem et beneuolentiam. Dignus enim est hic Christophorus, qui ab omnibus piis ad gloriam Dei et utilitatem reipublicae foueatur. Hafnic 4 Aprilis Anno 1557.